

KẾ HOẠCH

Tổ chức xét, đề nghị thi nâng ngạch từ chuyên viên chính lên ngạch chuyên viên cao cấp Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam năm 2021

- Căn cứ Luật Cán bộ, công chức năm 2008 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức năm 2019;

- Căn cứ Nghị định số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ quy định về tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức và Thông tư số 06/2020/TT-BNV ngày 02/12/2020 của Bộ Nội vụ ban hành Quy chế tổ chức thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; Nội quy thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức;

- Căn cứ Kế hoạch số 30-KH/BTCTW ngày 17/8/2021 của Ban Tổ chức Trung ương về việc tổ chức thi nâng ngạch từ chuyên viên chính lên ngạch chuyên viên cao cấp đối với cán bộ, công chức cơ quan của Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội năm 2021;

Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam ban hành kế hoạch tổ chức xét, đề nghị thi nâng ngạch chuyên viên chính lên ngạch chuyên viên cao cấp Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam năm 2021, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức thi nâng ngạch công chức nhằm tuyển chọn những công chức có đủ năng lực, tiêu chuẩn, điều kiện để bổ nhiệm vào ngạch cao hơn theo vị trí việc làm, đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt. Bảo đảm cơ cấu ngạch công chức và phân công, phân nhiệm vụ trong cơ quan.

- Tạo động lực để công chức tiếp tục phấn đấu, nâng cao trình độ, năng lực của bản thân, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Nhằm nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức Cơ quan Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, cơ quan công đoàn ngành trung ương và tương đương, công đoàn tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn và để đảm bảo cơ cấu ngạch công chức theo vị trí việc làm đã được phê duyệt.

- Việc cử công chức tham dự kỳ thi nâng ngạch phải căn cứ vào yêu cầu của vị trí việc làm của ngạch chuyên viên cao cấp đã được phê duyệt từng cơ quan; bảo đảm khách quan, công bằng, công khai, minh bạch.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI NÂNG NGẠCH CÔNG CHỨC

1. Cán bộ, công chức đang công tác, làm việc ở các ban và tương đương Cơ quan Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, cơ quan công đoàn ngành trung ương và tương đương, công đoàn tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn, có đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định tại Mục III của Kế hoạch này.

2. Đáp ứng yêu cầu về vị trí việc làm của ngạch chuyên viên cao cấp đã được Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam phê duyệt.

III. ĐIỀU KIỆN, TIÊU CHUẨN

1. Điều kiện cử cán bộ, công chức dự thi

- Các cơ quan sử dụng cán bộ, công chức cử người tham dự kỳ thi nâng ngạch phải có nhu cầu bố trí vị trí việc làm ngạch chuyên viên cao cấp và chưa đủ số lượng chuyên viên cao cấp so với cơ cấu ngạch chuyên viên cao cấp đã được Tổng Liên đoàn phê duyệt.

- Cơ quan cử cán bộ, công chức dự thi chịu trách nhiệm về việc lập hồ sơ cán bộ, công chức dự thi theo quy định của Luật Cán bộ, công chức và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

2. Điều kiện đối với cán bộ, công chức dự thi

- Có bằng tốt nghiệp đại học trở lên với ngành hoặc chuyên ngành đào tạo phù hợp với ngành, lĩnh vực công tác.

- Có bằng tốt nghiệp cao cấp lý luận chính trị hoặc bằng cao cấp lý luận chính trị - hành chính hoặc có giấy xác nhận trình độ lý luận chính trị tương đương cao cấp lý luận chính trị của cơ quan có thẩm quyền.

- Có chứng chỉ bồi dưỡng quản lý nhà nước theo tiêu chuẩn ngạch chuyên viên cao cấp hoặc có bằng cao cấp lý luận chính trị - hành chính.

- Được cơ quan sử dụng cán bộ, công chức đánh giá, xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên trong năm công tác liền kề trước năm dự thi nâng ngạch; có phẩm chất chính trị, đạo đức tốt; không trong thời gian thi hành kỷ luật hoặc đang thực hiện việc xem xét xử lý kỷ luật của cơ quan có thẩm quyền.

- Có thời gian giữ ngạch chuyên viên chính hoặc tương đương từ đủ 06 năm (72 tháng) trở lên. Trường hợp có thời gian tương đương với ngạch chuyên viên chính thì trong đó có ít nhất 01 năm cuối (đủ 12 tháng) liên tục giữ ngạch chuyên viên chính tính đến ngày hết thời hạn nộp hồ sơ đăng ký dự thi nâng ngạch.

- Trong thời gian giữ ngạch chuyên viên chính và tương đương đã chủ trì hoặc tham gia xây dựng ít nhất 02 văn bản (*Nghị quyết, Quy định, Chỉ thị, Văn kiện Đại hội Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội từ cấp tỉnh, ngành trung ương trở lên*) và được cấp có thẩm quyền ban hành (*nghiệm thu*). Cụ thể: Có quyết định tham gia ban soạn thảo, tổ biên tập; trường hợp không thành lập ban soạn thảo, tổ biên tập thì phải có văn bản giao nhiệm vụ hoặc giấy xác nhận của người có thẩm quyền.

- Cán bộ, công chức dự thi cần đáp ứng đủ các tiêu chuẩn về năng lực chuyên môn, nghiệp vụ theo quy định tại Thông tư số 02/2021/TT-BNV ngày 11/6/2021 của Bộ Nội vụ.

IV. HÌNH THỨC, NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC THI

Việc tổ chức thi nâng ngạch công chức được thực hiện theo Nội quy, Quy chế ban hành kèm theo Thông tư số 06/2020/TT-BNV ngày 02/12/2020 của Bộ Nội vụ. Theo đó, các môn thi, hình thức thi, nội dung và thời gian thi được quy định cụ thể như sau:

1. Môn kiến thức chung

1.1. Hình thức thi: *Thi trắc nghiệm trên máy vi tính.*

1.2. Nội dung thi: 60 câu hỏi về hệ thống chính trị, hiểu biết về Đảng, Nhà nước, các tổ chức chính trị - xã hội; quản lý hành chính nhà nước; công chức, công vụ; chức trách, nhiệm vụ của công chức cơ quan Đảng, đoàn thể tương ứng với yêu cầu của ngạch dự thi.

1.3. Thời gian thi: 60 phút.

2. Môn ngoại ngữ

2.1. Hình thức thi: Thi trắc nghiệm trên máy vi tính.

2.2. Nội dung thi: 30 câu hỏi về một trong năm thứ tiếng Anh, Nga, Pháp, Đức, Trung Quốc theo yêu cầu của ngạch dự thi do người đứng đầu cơ quan có thẩm quyền tổ chức thi nâng ngạch quyết định.

2.3. Thời gian thi: 30 phút.

3. Môn chuyên môn, nghiệp vụ

3.1. Thi viết đề án, thời gian tối đa 08 tiếng.

3.2. Thi bảo vệ đề án, thời gian tối đa 30 phút.

4. Thời gian, địa điểm tổ chức thi

Ban Tổ chức Trung ương phối hợp với Bộ Nội vụ và Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh dự kiến tổ chức thi nâng ngạch chuyên viên cao cấp năm 2021 tại Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh (*địa chỉ: số 135 Nguyễn Phong Sắc, quận Cầu Giấy, thành phố Hà Nội*). Thời gian dự kiến: Khoảng giữa Quý IV/2021.

Thời gian cụ thể sẽ căn cứ vào tình hình kiểm soát dịch bệnh Covid-19 trên phạm vi cả nước và có văn bản thông báo cụ thể sau.

V. QUY TRÌNH TỔ CHỨC XÉT DỰ THI NÂNG NGẠCH

1. Cơ quan có cán bộ, công chức dự thi nâng ngạch chuyên viên chính lên ngạch chuyên viên cao cấp

- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị thuộc đối tượng nêu tại điểm 1 mục II Kế hoạch này thông báo kế hoạch dự thi nâng ngạch từ chuyên viên chính lên ngạch chuyên viên cao cấp đến cán bộ, công chức thuộc phạm vi quản lý để cán bộ, công chức đủ điều kiện, tiêu chuẩn đăng ký dự thi nâng ngạch.

- Thành lập Hội đồng cơ sở xét duyệt, thẩm định hồ sơ dự thi nâng ngạch từ chuyên viên chính lên ngạch chuyên viên cao cấp.

- Hội đồng cơ sở hoạt động theo nguyên tắc tập trung dân chủ. Căn cứ nhu cầu vị trí việc làm của cơ quan và các điều kiện, tiêu chuẩn của từng cán bộ, công chức có nhu cầu dự thi để xem xét, đề nghị.

2. Thành lập Hội đồng sơ tuyển của Tổng Liên đoàn

- Thành lập Hội đồng sơ tuyển gồm các đồng chí: Đại diện lãnh đạo Tổng Liên đoàn, Ban Tổ chức, Ủy ban kiểm tra Tổng Liên đoàn và đại diện Đảng ủy, Công đoàn cơ quan Tổng Liên đoàn.

- Hội đồng sơ tuyển có trách nhiệm thẩm định hồ sơ cán bộ, công chức theo đúng quy định của Luật Cán bộ, công chức và các văn bản hiện hành, gửi Ban Tổ chức Trung ương tập hợp và thẩm định, quyết định theo thẩm quyền.

3. Kinh phí dự thi nâng ngạch

Kinh phí dự thi nâng ngạch của cán bộ, công chức thực hiện theo quy định tại Thông tư số 228/2016/TT-BTC ngày 11/11/2016 của Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí tuyển dụng, dự thi nâng ngạch, thăng hạng công chức, viên chức.

VI. HỒ SƠ ĐĂNG KÝ DỰ THI NÂNG NGẠCH

1. Văn bản cử cán bộ, công chức dự thi nâng ngạch chuyên viên chính lên ngạch chuyên viên cao cấp kèm theo danh sách tổng hợp trích ngang (*theo mẫu gửi kèm theo*);

2. Bản sơ yếu lý lịch (theo mẫu 2C/TCTW-98), có xác nhận của cơ quan quản lý, sử dụng cán bộ, công chức;

3. Bản nhận xét, đánh giá của cơ quan sử dụng cán bộ, công chức đánh giá, xếp loại công chức;

4. Bản sao các văn bằng, chứng chỉ của công chức theo tiêu chuẩn của ngạch đăng ký dự thi được cơ quan có thẩm quyền chứng thực;

5. Giấy chứng nhận sức khỏe do cơ quan y tế có thẩm quyền cấp trong thời hạn 06 tháng, tính đến ngày nộp hồ sơ dự thi nâng ngạch;

6. Bản sao các quyết định, biên bản nghiệm thu hoặc văn bản thể hiện công chức là người chủ trì, tham gia xây dựng văn bản (*Nghị quyết, Quy định, Chỉ thị, Văn kiện Đại hội Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội từ cấp tỉnh, ngành trung ương trở lên*) và được cấp có thẩm quyền ban hành (*nghiệm thu*), trong thời gian giữ ngạch chuyên viên chính và tương đương.

7. Bản sao quyết định tuyển dụng công chức; quyết định nâng ngạch chuyên viên chính; bản sao các quyết định lương thể hiện thời gian giữ ngạch.

Văn bản và hồ sơ dự thi nâng ngạch gửi về Ban Tổ chức, trước ngày **25/9/2021** (đồng thời gửi tệp điện tử qua hòm thư: buimanhhova79@gmail.com), để tổng hợp.

Quá thời hạn trên coi như các cơ quan không có nhu cầu đăng ký dự thi nâng ngạch từ chuyên viên chính lên ngạch chuyên viên cao cấp năm 2021.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo các Ban, Văn phòng Tổng Liên đoàn, Văn phòng Ủy ban kiểm tra Tổng Liên đoàn, công đoàn ngành trung ương và tương đương, công đoàn tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn rà soát kỹ, chính xác đối tượng dự thi nâng ngạch từ chuyên viên chính lên ngạch chuyên viên cao cấp, đảm bảo cử người đúng vị trí việc làm được Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam phê duyệt.

2. Giao Ban Tổ chức Tổng Liên đoàn đơn đốc, tập hợp thẩm định hồ sơ, báo cáo Hội đồng sơ tuyển Tổng Liên đoàn; tổng hợp, hoàn thiện danh sách, hồ sơ dự thi nâng ngạch từ chuyên viên chính lên ngạch chuyên viên cao cấp gửi Ban Tổ chức Trung ương đảm bảo đúng quy định và tiến độ thời gian theo kế hoạch.

3. Cá nhân được duyệt tham dự kỳ thi nâng ngạch chủ động cập nhật thông tin chương trình ôn tập và kiến thức cần thiết phục vụ kỳ thi trên Website: xaydungdang.org.vn; thông báo công nhận kết quả kỳ thi nâng ngạch (do Hội đồng thi của Ban Tổ chức Trung ương thông báo).

4. Kế hoạch này được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử công đoàn Việt Nam (*congdoan.vn*). Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về Ban Tổ chức Tổng Liên đoàn, số điện thoại 024.39426071, hoặc đồng chí Bùi Mạnh Hòa, số điện thoại 0912098913, để được giải đáp.

Nơi nhận:

- Thường trực ĐCT (đề b/c);
- Các công đoàn ngành TW và tương đương, Công đoàn TCT trực thuộc TLĐ;
- Các ban Cơ quan Tổng Liên đoàn.
- Lưu: VT, ToC.

TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Văn Thuật

Cơ quan, đơn vị:

**TỔNG HỢP CÁN BỘ, CÔNG CHỨC DỰ THI NÂNG NGẠCH
TỪ NGẠCH CHUYÊN VIÊN CHÍNH LÊN NGẠCH CHUYÊN VIÊN CAO CẤP NĂM 2021**

1. Rà soát số lượng công chức theo vị trí việc làm:

- Số lượng vị trí việc làm ở ngạch chuyên viên cao cấp đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt:..... người
- Số lượng công chức ở ngạch chuyên viên cao cấp hiện có: người
- Số lượng công chức ở ngạch chuyên viên cao cấp còn thiếu: người

2. Danh sách đủ điều kiện dự thi:

TT	Họ và tên	Ngày sinh	Giới tính, Dân tộc		Chức vụ, đơn vị đang công tác	Mã ngạch, hệ số lương hiện hưởng, thời gian hưởng	Thời gian giữ ngạch		Được miễn thi Ngoại ngữ	Ngoại ngữ đăng ký thi	Có đề án, công trình	Văn bằng chứng chỉ theo yêu cầu của ngạch dự thi			Ghi chú (đủ đk hay không)
			Nam	Nữ			CVC và tương đương	Chuyên viên chính				Chuyên môn	Lý luận chính trị	QLNN	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(11)	(12)	(13)	(14)	(15)	(16)	(17)
1	Nguyễn Văn A	7/9/1967	Tày		Ban Thường vụ, Trưởng Ban Tuyên giáo – Nữ công	01.002 6,10 (10/2018)	120 tháng	45 tháng	Không	Tiếng Anh	Có	Đại học	CLLCT	QLNN CVCC	Đủ ĐK
2	Trần Thị B	15/7/1972		Kinh	Chủ tịch Công đoàn ngành...	01.002 5,08 (9/2017)	90 tháng	60 tháng	Có		Có	Đại học	CLLCT	QLNN CVCC	Đủ ĐK
3														

Ghi chú: Thống nhất dùng bảng mã Unicode, kiểm gõ Telex, Font chữ Times New Roman để nhập dữ liệu.

....., ngày ... tháng ... năm 2021

Thủ trưởng cơ quan, đơn vị
(Ký, ghi họ và tên)